中通协〔2023〕27号

中国通信工业协会

关于开展职业院校课程思政教学研究示范中心

申报工作的通知

各职业院校：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育工作

会议精神，贯彻落实教育部等十部门关于印发《全面推进“大思政课”建

设的工作方案》的通知精神，深入实施《高等学校课程思政建设指导纲要》

（以下简称《纲要》），结合教育部高等教育司 2023 年工作要点要求，经

研究，决定开展课程思政教学研究示范中心（以下简称“中心”）建设工

作。现将有关事项通知如下。

一、申报条件

1.中心聚焦课程思政教学实践和理论研究，发展定位准确，育人理念

先进，工作规划清晰，任务职责明确，运行机制完备，建设特色鲜明。

2.中心负责人政治立场坚定，师德师风良好，对如何结合本校办学定

位和专业特色开展课程思政建设有深刻理解，具有丰富的课程思政建设实

中 国 通 信 工 业 协 会

践经验和理论研究成果。中心人员配备科学合理，具有相应的课程思政建

设实践经验和理论研究基础。

3.中心积极探索创新课程思政建设方法路径，形成具有推广价值的经

验做法和高质量的研究成果，能够有效指导和有力推进学校、院系、教师

不同层面的课程思政建设，并在校内外形成示范辐射效应。

4.中心支持指导不同学科专业、不同类型课程，立足专业特色和课程

育人特点开展课程思政建设，建成一批课程思政优质资源，建有宣传展示

数字化平台，并开展推广共享。

5.中心为课程思政建设教师交流提供平台，组织开展集体备课和培训

活动，汇聚专业课和思政课教师合力，积极推动教师课程思政建设能力整

体提高。

6.中心探索建立课程思政建设质量评价体系和激励机制，推动学校将

课程思政建设成效纳入院系、教师的绩效考核内容，不断提高教师开展课

程思政建设的积极性主动性。

7.中心在政策、经费和条件等方面保障有力，具有开展课程思政教学

设计、分享、展示、培训、研讨等活动的良好基础和支撑能力。

二、奖励办法

对于评选出的课程思政教学研究示范中心将获得中国通信工业协会

授牌。

三、申报程序

各职业院校以主动申报的方式向中国通信工业协会报送《课程思政教

学研究示范中心申报书》（见附件，电子版需加盖公章扫描件），截止时间

为 2023 年 10 月 18 日，电子邮件主题及文件名请使用单位名称，发送地

址为：msc@cciaedu.org.cn。可在申报书后附有关佐证材料。

附件：课程思政教学研究示范中心申报书

中国通信工业协会

二 O 二三年十月八日